市民政局办公室关于印发
《2023年省、市<政府工作报告>民政目标
任务责任分解方案》的通知

局机关各相关处室，局属相关单位：
根据《市人民政府办公厅关于印发2023年市〈政府工作报告〉目标任务责任分解方案的通知》和《市人民政府办公厅关于印发省〈政府工作报告〉重点工作责任分解方案的通知》精神，经局长办公会审议，现将《2023年省、市<政府工作报告>民政目标任务责任分解方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
关于10项牵头任务（详见附件1），请各牵头处室（单位）细化办理方案，明确具体工作内容、完成时间节点，于2023年4月5日、7月5日、10月5日及2024年1月5日前，将第一、第二、第三季度及全年工作目标完成情况经分管局领导审定后交局办公室（报送格式详见附件2）。关于11项配合任务，请各牵头处室（单位）主动与市牵头单位对接，定期提供工作推进落实情况。

武汉市民政局办公室
                                  2023年月日

附件1

2023年省、市《政府工作报告》民政目标任务
责任分解方案

	序号
	工作事项
	分管领导
	牵头处室
	责任处室
（单位）

	一、市《政府工作报告》民政任务

	1*
	完成居家适老化改造2000户以上。（市责任单位：各区人民政府）
	邓永付
	养老服务处

	2*
	加大妇女儿童、残疾人等群体保障关爱力度，健全覆盖低保、特困、低保边缘和支出型困难家庭的社会救助体系。（市责任单位：市妇联、市残联）
	李超
	社会救助处
	市低保中心

	3*
	推进7个区级养老服务中心建设，新建社区老年人服务中心（站）70个、农村老年人互助中心（服务点）30个。（市责任单位：各区人民政府）
	邓永付
	养老服务处

	4*
	坚持党建引领，推动资源下沉，增强基层服务管理功能，推进共同缔造活动试点拓面提质，群策群力解决好社区助老托幼服务、环境整治等民生关切。（市责任单位：市城管执法委、市卫健委，各区人民政府）
	邓永付
	养老服务处

	5
	居民收入增长与经济增长基本同步。（市牵头单位：市发改委）
	李超
	社会救助处
	市低保中心

	6
	加大消费端政策支持力度，组织系列主题消费活动，积极促进新能源汽车、绿色家电等大宗消费，有效提振批零住餐等大众消费，加快释放养老、育幼、家政、婚庆、旅游等服务消费，鼓励发展银发经济、亲子经济、假日经济、夜间经济，增加城市“烟火气”。（市牵头单位：市商务局）
	邓永付
	养老服务处

	7
	推动生活性服务业向高品质和多样化升级，培育百步亭、光谷东等10个生活性服务业创新先行区，打造全国现代服务业基地。（市牵头单位：市发改委）
	邓永付
	养老服务处

	8
	健全人才评价体系，加大人才培养支持力度，培育支持本土优秀人才1000人以上。（市牵头单位：市人才工作局）
	彭莉莉
	慈善社工处

	二、市政府民生实事民政任务

	9*
	新建社区老年人服务中心（站）70个、农村老年人互助中心（服务点）30个。
	邓永付
	养老服务处

	10*
	新开业老年人供餐点30个。
	邓永付
	养老服务处

	11*
	完成特殊困难老年人家庭居家适老化改造2000户以上。
	邓永付
	养老服务处

	12*
	为13个区级儿童福利指导中心配置专业社工。
	彭莉莉
	儿童福利处

	13*
	同一供养机构对城市和农村特困人员实行统一供养标准。
	李  超
	社会救助处
	市低保中心

	14*
	支持40个社区开展共同缔造社区治理项目。
	彭莉莉
	基层政权处

	三、省《政府工作报告》民政任务

	15
	促进智慧养老、数字家政等新型消费。
	邓永付
	养老服务处

	16
	加大家庭困难学生资助力度，让每个孩子享有公平而有质量的教育。
	彭莉莉
	儿童福利处

	17
	稳步扩大制度型开放，高水平建设国际学校、国际医院、国际社区，打造高品质“类海外”环境，促进全球要素资源在湖北高效流动、高效配置、高效增值。
	彭莉莉
	基层政权处

	18
	全力构建纵向到底、横向到边的城乡社会治理体系，以共治促善治、图长治，保障人民安居乐业、社会安定有序。
	彭莉莉
	基层政权处

	19
	推动保障性住房建设、旧城改造和适老化改造，建设筹集保障性租赁住房10万套，改造棚户区住房4.8万套，改造城镇老旧小区4000个以上，完成适老化改造2.5万户。
	邓永付
	养老服务处

	20
	完善养老服务体系，新建街道（乡镇）社区养老服务综合体100个，改造提升农村互助照料中心200个以上。推进老年大学建设向下延伸，建成乡镇（社区）老年人学习活动场所100个。
	邓永付
	养老服务处

	21
	[bookmark: _GoBack]加强困难群众托底保障，工伤职工伤残津贴、供养亲属抚恤金、生活护理费标准提高10%。全面推行失能特困人员县级集中照护模式。加大困难残疾人康复帮扶，为持证残疾人提供基本型辅助器具适配服务8万名，为困难残疾人家庭实施无障碍改造8000户。
	李超
	社会救助处
	社会事务处养老服务处市低保中心

注：*为我局牵头任务。

附件2
2023年市民政局XXX（处室）第X季度工作目标完成情况

	序号
	责任事项
	完成情况

	1

	2

	3

	…